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Abstrakt

Práce je popisem realizace pedagogického projektu, který používá metod dramatu ve

výuce filosofie. Jeho tématy jsou pravda, autenticita a Charta 77, s přihlédnutím

k osobě a práci Jana Patočky. Je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části je představen vznik projektu, přípravy realizace, filosofická

východiska a také rozbor metodiky dramatu ve filosofii. V praktické části je pak

zaznamenán průběh projektu s poukazy na naplnění, či nenaplnění východisek

z teoretické části. Klíčovou metodou práce je reflexe. Oborově stojí na pomezí

pedagogiky, filosofie a divadla a jejím cílem je vyvodit z realizace projektu metodické

závěry. Může být inspirací pro další pedagogy zabývající se spojením metod dramatu a

jiných oborů ve výuce, nebo pro pedagogy, hledající filosofická východiska své práce.

Klíčová slova: dramatická výchova, strukturované drama, filosofie, pedagogika,

gymnázium, maturita, fenomenologie, Patočka, pravda, autenticita, Charta 77,

Heidegger, Husserl, Hogenová, improvizace, přítomnost, noeze, noema, tradice

Abstract

This work is a description of the realization of a pedagogical project that uses the

method of drama in teaching philosophy. It's themes are the truth, authenticity and

Charter 77, with focus on the personality and work of Jan Patočka. It is divided into a

theoretical and practical part. The theoretical part presents the creation of the project,

the preparation of the realization, the philosophical starting points and also the

analysis of the methodology of drama in philosophy. In the practical part, the

realization of the project is being described, with notes on the fulfillment or non-

fulfillment of the starting points from the theoretical part. The key method of the work

is reflection. It is set between pedagogy, philosophy and theater and aims to draw

methodological conclusions from the implementation of the project. These conclusions

are based on pedagogical and philosophical assumptions. This work may be an

inspiration for pedagogues dealing with the combination of drama and other

disciplines in teaching or for educators seeking the philosophical foundations of their

work.

Key words: Drama in Education, Structured Drama, Philosophy, Pedagogy, Grammar

School, Maturita Exam, Phenomenology, Truth, Authenticity, Charter 77, Heidegger,

Husserl, Hogen, Improvization, Presence, Noesis, Noema, Tradition
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1. Úvod

Bakalářská práce Autentický člověk Jan Patočka je postavena na mezioborovém

přesahu. Její téma nepochází z jednoho oboru, ať už vědeckého nebo uměleckého,

naopak spojuje oborů hned několik.

Myslím, že náš obor - dramatická výchova – má přesah zakořeněný už

v samotné své podstatě. Z hlediska klasických oborů není možné přesně vymezit

hranice oboru dramatická výchova. Jeho metodika vzniká až druhotně - sloučením

metodik jiných oborů. Jeho kontext vzniká sloučením jiných kontextů. Vedou se spory

o jeho hlavní cíl. Předmět dramatické výchovy se dá těžko vyjádřit jednou větou,

protože je už sloučením jiných předmětů. Ten, kdo myslí v intencích dramatické

výchovy, tedy vždy myslí dialekticky, jeho myšlení počítá s dynamikou vztahu a

s procesem. Z toho také vyplývají všechny základní kompetence dramatické výchovy.

To co je živé, je vždy dynamické a neuzavřené. Můžeme se s tím tedy potkat právě na

přesahu.

Není náhodou, že obor výchovné dramatiky vzniká právě v době, kdy Edmund

Husserl, zakladatel fenomenologie, tvoří své stěžejní dílo o krizi evropských věd. Krizi

vidí v tom, že evropské vědy přestávají vypovídat o přirozeném, „žitém“ světě, a to

právě proto, že zůstávají uzavřeny v systému svých oborů.

Já sám, jako autor této práce, jsem se rozhodl své profesní snažení postavit na

paradigmatu přesahu. Jako student jsem se vydal na dvojí cestu – jednak na PedF UK

(obor dějepis a společenské vědy), jednak na KVD DAMU, tedy na katedru zabývající

se dramatickou výchovou, kde také tato práce vzniká. Mým plánem bylo stát se

gymnaziálním učitelem, který ve své výuce spojuje metody dramatické výchovy

s výukou dějepisu a filosofie. S tímto záměrem jsem psal první semestrální práci na

KVD pro prof. Machkovou. Tématem byly právě možnosti tohoto spojení. Paní

profesorka to tehdy okomentovala tak, že přesah dramatické výchovy a dějepisu už je

prozkoumaný a navrhla mi vydat se cestou dramatické výchovy v ZSV. Při výběru

tématu bakalářské práce jsem si na toto její doporučení vzpomněl.

Považuji za důležité se úvodem takto představit, aby čtenář měl ponětí o tom,

kdo k němu promlouvá, a také aby se orientoval, na jakých základech práce stojí a z
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jakého myšlenkového pole vyrůstá. Jedná se o pole, kde se protínají obory hned tři –

divadlo, pedagogika a filosofie.

Jak jsou v této práci nastaveny vztahy těchto tří oborů? Sama dramatická

výchova je vztahem divadla a pedagogiky, neboť pedagogika používá pro své cíle

prostředků divadla. Tyto cíle pak mohou být z oblasti osobnostně-sociálního rozvoje, z

oblasti jiného oboru nebo z oblasti divadla samotného. V našem případě jde o cíle z

oblasti filosofie.

Hned v úvodu je tedy třeba vyjasnit, z jaké pozice k práci přistupuji. Její

základní cíl je metodický - píši tedy především jako pedagog. S ohledem na látku

projektu, která je filosofická, ale nemohu zůstat pouze pedagogem, východiska práce

musí být filosofická. To se v práci projevuje především ve způsobu, jakým přistupuji

k tradiční metodice nebo cílům a především v tom, jaké otázky si kladu – to

dotazované je až za hranicemi pedagogiky.

Stěžejní metoda, které se budu držet, je metoda reflexe. Práce má dle zadání

pojednávat o realizovaném bakalářském projektu, zaznamenat jeho cíle, přípravu,

průběh a reflektovat jej z hlediska oboru. Metoda reflexe je pro výchovnou dramatiku

stěžejní a přičítám to právě tomu, že se obor nachází na přesahu. Cílem této metody,

jak ji vnímám, není přinést obecnou jednoznačnou teorii, jako by se o to snažily obory

v klasickém paradigmatu. Výsledky reflexe nejsou platné, pokud se nevztahují ke

konkrétnímu fenoménu, který reflektují. Sice tím pozbývají na univerzálnosti, ale

oproti tomu udržují fenomén živý. Proto je také struktura práce rozdělena na

teoretickou a praktickou část.

Projekt jsem realizoval od 22. března do 24. března na Gymnáziu Strakonice

pod pracovním názvem Pravda-Autenticita-Charta 77. Se studenty maturitního ročníku

jsem se zabýval především tím, co je pravda, a pokoušel se to zasadit do filosofického

rámce. Postavení Jana Patočky jako tématu projektu se v průběhu práce proměňovalo.

Mým cílem z hlediska bakalářské práce je prozkoumat metodiku dramatické

výchovy ve výuce filosofie, konkrétně v gymnaziálním kurikulu. Vybral jsem si pro to

nabízenou formu „osmi lekcí,“ které jsem postupně spojil ve tři tematické bloky. V

teoretické části zachytím proces vzniku projektu, popíšu jeho teoretické zázemí z

oblasti filosofie a předložím svou metodiku divadelních prostředků ve filosofii. V

praktické části pak popíšu průběh realizace s poukazy na naplnění nebo nenaplnění

předpokladů z teoretické části.
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TEORETICKÁ ČÁST
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2. Vývoj projektu

Jak bylo řečeno v úvodu, projekt si klade ambici zůstávat na přesahu, což

znamená, že metodika i cíle jsou nastaveny tak, aby projekt zůstal otevřen novým

vlivům a aktuálním stavům. Projevuje se to zejména v metodické stavbě druhého

setkání, ale i v obecnosti oborových cílů z oblasti filosofie. Tato nestálost je sama o

sobě metodickým předpokladem, o čemž bude blíže pojednáno v kapitole Dramatická

výchova ve filosofii.

Nestálost se projevila také ve vývoji cílů v průběhu geneze projektu. Co se o

projektu dá říci obecně:

- Používá metody dramatu ve výuce filosofie (druhotně i dějepisu).

- Je určen pro skupinu gymnaziálních studentů.

- Oborové cíle z oblasti filosofie se odvíjí od filosofické práce Jana Patočky.

- Nejzazším cílem ve všech rovinách je přivádět studenty k autentickému pojímání sebe

sama. Být dotekem této životní možnosti.

Vedle toho postavme konkrétní vymezení projektu z fáze realizace:

Poznatkové zdroje:

Heidegger, M.: O pravdě a bytí, Rozvrh fenomenologické interpretace


[…]


lidově demokratického zřízení.

Za radu MNV:

Bc. Miroslav Bečkář Věc:

Žáci IV. A

Evidence kádrů

Jméno studenta: Karel Kraugartner

Narození: 11. srpna 1958

Ve věci žádosti o kádrový profil rodičů studenta oznamujeme, že se rada MNV na

schůzi svolané na 18. prosince 1976 shodla na následujícím posudku: Otec

funkcionářem na UVKSČ, matka rovněž. Jedná se o naprosto bezúhonné občany.

Nemáme výhrad.
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 Za radu MNV:

Bc. Miroslav Bečkář

Věc: Žáci IV. A

Evidence kádrů

Jméno studenta: Alena Lamačová

Narození: 8. listopadu 1958

Ve věci žádosti o kádrový profil rodičů studenta oznamujeme, že se rada MNV na

schůzi svolané na 18. prosince 1976 shodla na následujícím posudku: Otec je

státním úředníkem. Je ve straně, bratrskou pomoc schvaluje. Aktivně se zapojuje

při schůzích. Matka je vychovatelkou v MŠ, rovněž ve straně, bratrskou pomoc

neodmítá. Na schůzích je přítomna a je aktivní i nad rámec svých povinností.

Nemáme výhrad.

Za radu MNV:

Bc. Miroslav Bečkář

Věc: Žáci IV. A

Evidence kádrů

Jméno studenta: Anežka Munzarová

Narození: 7. června 1958

Ve věci žádosti o kádrový profil rodičů studenta oznamujeme, že se rada MNV na

schůzi svolané na 18. prosince 1976 shodla na následujícím posudku: Otec je

dělník, straník, bratrskou pomoc schvaluje, na schůze však chodí nepravidelně.

Matka pracuje v chemičce jako vedoucí provozu, je ve straně. Poměr ke kolektivu

a straně projevuje svou aktivitou v práci.

Doporučuje se věnovat větší důraz na rozvoj poměru jejího otce ke straně.

Za radu MNV:

Bc. Miroslav Bečkář

Věc: Žáci IV. A

Evidence kádrů

Jméno studenta: Tereza Munzarová

Narození: 5. září 1958

Ve věci žádosti o kádrový profil rodičů studenta oznamujeme, že se rada MNV na

schůzi svolané na 18. prosince 1976 shodla na následujícím posudku: Otec je
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univerzitním profesorem matematiky. Ve straně není, bratrskou pomoc však

schvaluje. Matka je bioložka, vedoucí výzkum v rámci Akademii věd. Není ve

straně, pomoc však schvaluje. Jejich poměr k lidově demokratickému zřízení je

neutrální.

Doporučujeme věnovat jejím rodičům pozornost.

Za radu MNV:

Bc. Miroslav Bečkář

Věc: Žáci IV. A

Evidence kádrů

Jméno studenta: Milada Niedermaierová

Narození: 8. září 1958

Ve věci žádosti o kádrový profil rodičů studenta oznamujeme, že se rada MNV na

schůzi svolané na 18. prosince 1976 shodla na následujícím posudku: Otec je

houslistou v pražské filharmonii. Je straníkem, bratrskou pomoc schvaluje, jeho

skutečný poměr k lidově demokratickému zřízení je však zřejmě neutrální. Matka

je učitelka malby na AMU. Poměr ke kolektivu a straně neprojevuje.

Doporučuje se působit v politickém růstu obou rodičů.

Za radu MNV:

Bc. Miroslav Bečkář

Věc: Žáci IV. A

Evidence kádrů

Jméno studenta: Jan Pazdera

Narození: 17. ledna 1958

Ve věci žádosti o kádrový profil rodičů studenta oznamujeme, že se rada MNV na

schůzi svolané na 18. prosince 1976 shodla na následujícím posudku: Otec je nyní

ve výkonu trestu za výtržnosti. Vyučený automechanik. Jeho vedlejší aktivitou je

hra na bicí v bigbítové kapele. Jeho poměr ke straně je pochybný. Matka je

státní úřednice, je ve straně, bratrskou pomoc schvaluje, na schůze chodí

pravidelně.

Doporučuje se věnovat těmto občanům zvýšenou pozornost.

Za radu MNV: Bc. Miroslav Bečkář

Věc: Žáci IV. A

Evidence kádrů
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Jméno studenta: Barbora Wiesnerová

Narození: 22. dubna 1958

Ve věci žádosti o kádrový profil rodičů studenta oznamujeme, že se rada MNV na

schůzi svolané na 18. prosince 1976 shodla na následujícím posudku: Otec je

dělník, straník, bratrskou pomoc schvaluje. V kolektivu však není příliš

politicky aktivní. Matka je prodavačka v trafice, je ve straně. Poměr ke straně

však neprojevuje.

Doporučuje se věnovat větší důraz na rozvoj politického cítění rodičů.

Za radu MNV:

Bc. Miroslav Bečkář

Věc: Žáci IV. A

Evidence kádrů

Jméno studenta: Kristýna Zigurová

Narození: 9. září 1958

Ve věci žádosti o kádrový profil rodičů studenta oznamujeme, že se rada MNV na

schůzi svolané na 18. prosince 1976 shodla na následujícím posudku: Otec

příslušník VB, straník, bratrskou pomoc schvaluje. Matka je učitelka matematiky

na základní škole. Je ve straně, v kolektivu oblíbená, poměr ke straně dává

najevo. Má však zřejmé problémy s alkoholem.

Doporučuje se věnovat pozornost její matce a předejít případným nežádoucím

vlivům na studenta.

Za radu MNV:

Bc. Miroslav Bečkář
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Dialog Ondřeje a Karla

Původní dialog, inspirovaný eseji Jana Patočky a dialogem Václava Havla a spisovatele

X. Y. z cyklu České století: Je to jen rock’n‘roll (1976).
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Plakát

Dvojstranný plakát, který vysel na školní nástěnce a na dveřích školního klubu.
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Fotografie