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1. CÍL PRÁCE

V předložené bakalářské práci si student Jan Mrázek stanovil prozkoumání možností metodiky
dramatické výchovy ve výuce filosofie, konkrétně v gymnaziálním kurikulu. Konkrétněji pak
vymezil cíl svého zkoumání (i praktického projektu) možností autentického sebeprožívání v
kontextu znalostí z oboru filozofie. Ke stanoveným cílům autor postupuje promyšleně a funkčně.
Cíl práce se dle mínění oponenta podařilo v podstatné míře naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce v rozsahu více než osmdesáti stran je funkčně rozčleněna na část teoretickou a praktickou
část. Oborově stojí práce na pomezí pedagogiky, filosofie a divadla. V teoretické části (40 stran
textu) student Jan Mrázek zachytil v pečlivém a detailně vypovídajícím zápisu proces vzniku
projektu a s využitím odpovídajících zdrojů popsal jeho teoretické zázemí z oblasti filosofie. Na
základě vymezeného tématu a stanovených cílů pak formuluje zvolenou metodiku divadelních
prostředků. V praktické části nás autor seznamuje s průběhem realizace připraveného programu. V
textu autor věcně zachycuje kvalitu naplnění stanovených předpokladů z teoretické části. Jistou
rezervu oponent spatřuje v pedagogické terminologii a především ve vymezení vzdělávacích cílů
( např. vysoká obecnost cílů - na straně 17). Také by stálo za zamyšlení vymezení pojmu projekt a
jeho následné využívání. Také oponent považuje za účelné doplnit do programu i metody a techniky
evaluace umožňující ověření naplnění stanovených vzdělávacích cílů.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Předložený text práce Jana Mrázka je logicky a přehledně strukturován. Autor, i přes
komplikovanost vlastního zadání (kombinace divadelního a filozofického pojmového aparátu), se
vyvaroval jazykových lapsů a stylistických neobratností. Po odborné stránce oceňuji zvládnutou
citační praxi. Přehledně je připravena a zachycena i oblast reflektování praktických výstupů z
realizace programu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ OPONENTA

Práce kolegy Jana Mrázka zabývající využitím metod a technik dramatické výchovy ve výuce
současného filozofického myšlení a možným procesem jejich integrace v konkrétním příkladu
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(gymnázium) do českého vzdělávacího systému je bezesporu aktuální. Autor předložil práci, která
ve vysoké kvalitě naplňuje očekávání bakalářské práce, autor se jistě orientuje v tématu, zvládá
práci se zdroji. Metodicky bezpečně zvládá výstavbu a následnou realizaci a také reflexi
připraveného programu. Oceňuji didaktickou obratnost a funkčnost zvolených metod a technik
dramatické výchovy při práci s ad hoc skupinou bez předchozích zkušeností. Předložená bakalářská
práce kolegy Jana Mrázka může být inspirací pro další pedagogy zabývající se spojením metod
dramatu a jiných oborů ve výuce, ale také pro angažované pedagogy, kteří poctivě uvažují o
filozofických východiscích své práce. Předloženou práci Jana Mrázka s radostí doporučuji práci k
obhajobě s předběžným hodnocením viz níže.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: B

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY K OBHAJOBĚ

1. Uveďte s oporou pedagogické teorie, proč by bylo účelnější používat termín program,
případně výukový program než projekt.

2. Jaké metody evaluace, hodnocení by bylo možné pro ověření efektivity Vámi připraveného
projektu využít?

Ve Vsi Touškově 15.6. 2017 ---------------------------------------
MgA.,Mgr. Roman Černík
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